
29

Ing. Petr MORÁVEK, CSc., Atrea s. r. o.

1. ÚVOD
Nízkoenergetické (NED) a pasivní domy (PD) se v zemích EU po-
stupn stávají standardem nové výstavby. Již to nejsou experi-
menty, ale zcela b žná masová produkce obytných sofistikova-
ných budov, kterých jen v pasivním standardu v N mecku,
Rakousku a Švýcarsku jsou již tisíce, a jejich po et se každoro -
n zdvojnásobí (nap . v Rakousku bude v roce 2010 p es 12 000
t chto realizací).

Po izovací náklady pasivních dom jsou p itom jen o 5–7 % vyšší
než u b žné produkce, ale spot eba energie na vytáp ní je až o 90 %
nižší! Dalšími efekty z výstavby PD je možnost úplného vypušt ní kla-
sických topných systém , výrazné navýšení komfortu bydlení, kvalitní
ešené v trání bez pr vanu, vyšší efekt využití obnovitelných zdroj

energií.
Parametry moderních nízkoenergetických a pasivních budov jsou uve-

deny v tabulce . 1.1.

2. CHARAKTERISTIKA TEPLOVZDUŠNÝCH A V TRACÍCH SOUSTAV

Ve výstavb nízkoenergetických a pasivních dom se dnes v Evrop
uplat ují dva systémy:

� rovnotlaký v trací systém s rekuperací a oh evem 
(v tšinou však dopl ovaný dalším zdrojem tepla v místnostech),

� cirkula ní systém teplovzdušného vytáp ní
s ízeným podílem erstvého vzduchu 
a rekuperací tepla.

Charakteristické vlastnosti obou systém z hlediska zajišt ní požado-
vaných funkcí a mikroklimatu v rodinném dom jsou uvedeny v tabulce
2.1.

3. P EHLED SPOT EB ENERGIÍ VE STANDARDNÍM PASIVNÍM RD

Pro standardní velikost b žného rodinného domu s užitkovou plochou 
Fu = 150 m2, p i obsazení 4 osobami a standardním vybavením úspornými
elektrospot ebi i lze uvažovat s následující celkovou ro ní spot ebou energií:

3.1 vytáp ní a v trání
(qn = 15 kWh/m2/r; vnit ní zapo ítatelné zdroje q = 2,1 W/m2):

QÚT = Fu.qn = 150.15 = 2250 kWh/r

3.2 oh ev teplé užitkové vody (p = 40 l/den/os; oh ev na 500C):
QÚT = n.p.c. t.10-3.365 = 4.40.1,16.(50–10).10-3.365 = 2700 kWh/r

3.3 provozní energie (režie domácnosti):
dle standard EU (a EZ) je celková spot eba QR = 3500 kWh/r
Z toho jednotlivé spot ebi e se podílejí:
– chladni ka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365 kWh/r
– mrazni ka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620 kWh/r
– el. sporák, trouba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 225 kWh/r
– stand-by spot ebi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 kWh/r
– rychlovarná konvice  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 190 kWh/r
– my ka nádobí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 150 kWh/r
– žehli ka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120 kWh/r
– pra ka (cca) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 560 kWh/r
– ostatní (TV, PC, osv tlení) až  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 850 kWh/r

3.1–3.3 Souhrnná spot eba energií v PD  . . . . . . . . . . . . 8450 kWh/r

V trání a vytáp ní nízkoenergetických I. ást
a pasivních obytných staveb

parametr jednotka stará výstavba nízkoenergetické energeticky pasivní
(NERD) (EPD)

spot eba tepla na vytáp ní
a v trání (RD 140 m2)

kWh/rok až 25 000 až 9 800 < 2 100

m rný výpo tový p íkon tepla 
pro vytáp ní a v trání

W/m2 > 110 20–40 < 10

m rná spot eba tepla
– pro ÚT vytáp ní a VZT v trání

kWh/m2/r 170–220 30–70 15

m rná spot eba tepla
– pro oh ev TUV

kWh/m2/r 35 < 20 10–15

m rná spot eba elektrické
energie – v domácnosti (El)

kWh/m2/r 30 < 20 10–15

souhrnná m rná spot eba
(ÚT+VZT+TUV+El)

kWh/m2/r 235 – 285 70–110 35–45

souhrnná spot eba
primárních paliv PEZ

kWh/m2/r – – < 120

minimální požadovaný sou initel
prostupu tepla – st nou

W/m2/K – < 0,18 < 0,12

minimální požadovaný sou initel
prostupu tepla – okna

W/m2/K – < 1,0 < 0,85

vzduchot snost budovy
podle n50

h-1 – < 1,0 < 0,6

požadovaná rovnotlaký v trací systém systém cirkula ního teplovzdušného 
funkce s rekuperací a doh evem vytáp ní s ízeným v tráním a rekuperací

vytáp ní zajiš uje p ívod teplého vzduchu zajiš uje p ívod teplého vzduchu
obytných prostor (pro NED vždy s externí sou asn s v tráním (v EPD p echází 

otopnou soustavou) do rovnotlakého v trání s oh evem)
v trání erstvý vzduch je p ivád n erstvý vzduch je p iveden do cirkula ního 

obytných prostor potrubním systémem do obytných vzduchu a do obytných místností 
místností (v EPD v trá bez cirkulace)

regulace teploty vyžaduje odd lenou regulaci zajišt na v ur itém rozsahu snadnou 
v místnostech externí otopné soustavy regulací podlahových výústek

zajišt ní optimální problematické p i plném dimenzování vhodné p i ízeném p ívodu v tracího 
relativní vlhkosti v trání pro každou místnost vzduchu podle idel rh, CO2, TVOC 
obytných prostor (bez ohledu na obsazení)

odv trání odpadní vzduch je odsáván z WC, odpadní vzduch je odsáván z WC, 
sociálních za ízení koupelny a kuchyn a p ivád n koupelny a kuchyn a p ivád n

do jednotky do jednotky samostatným potrubím
doh ev zajiš uje externí potrubní oh íva spole n s cirkula ním vzduchem 

v tracího vzduchu (vodní, elektrický) v teplovodním vým níku jednotky
dimenzování p ívod nutno dimenzovat vzhledem k vnit ní cirkulaci 

celkového množství dle p edpokládaného nejvyššího lze dimenzovat pouze na po et osob 
v tracího vzduchu obsazení každé místnosti v celém dom
rozvod interních neumož uje p ímý rozvod zisk bez ú inný rozvod p i intenzivní cirkulaci 
a externích zisk sou asného v trání a vysoušení prostor vzduchu v celém dom , s ízeným v tráním

no ní p edchlazení málo ú inné p i nízkém pr toku ú inné p i intenzivním p etlakovém
obytných prostor v tracího vzduchu prov trání 
využití zemního omezený chladicí ú inek p i nízkém velmi ú inné chlazení p i cirkulaci 
vým níku tepla pr toku venkovního vzduchu vzduchu p es cirkula ní zemní vým ník 

s redukcí tvorby kondenzátu
využití VZT jednotky nutný externí potrubní oh íva dokonale umož uje vestav nými registry 

jako zdroje tepla/chladu pro funkci vytáp ní i chlazení

Tabulka 2.1

Tabulka 1.1

»» solární systémysolární systémy ««
»» ventilace s rekuperacíventilace s rekuperací ««

»» tepelná �erpadlatepelná �erpadla ««

obchod@regulus.czobchod@regulus.cz

Poradíme Vám se získáním státních �i evropských dotací.Poradíme Vám se získáním státních �i evropských dotací.
Pro autorizované inženýry a projektanty tepelné techniky nabízíme odbornou pomoc v�etn� vypracování technického návrhu.Pro autorizované inženýry a projektanty tepelné techniky nabízíme odbornou pomoc v�etn� vypracování technického návrhu.

atelier_at6l09  3.11.2009 12:07  Stránka 29


